
 

Arbeitsmarktintegration 
Sie erhalten Information und Beratung zu: 
• Sprachförderung 
• Berufliche Orientierung 
• Der Suche nach einem Ausbildungs- oder Ar-

beitsplatz 
• Der Anerkennung/Bewertung von ausländi-

schen Abschlüssen 

Beratung zur Arbeitsmarktintegration: 
Nordkreis 
Sainab Al-Khattab 
Fon 0170-5827503 
s.al-khattab@sozialwerk-dueren.de 

Südkreis 
Sarah Neumann 
Fon 0151-14227421 
s.neumann@sozialwerk-dueren.de 

Zielgruppe Südost- und Osteuropa 
Anastasia Barnert 
Fon 0171-4856519 
a.barnert@sozialwerk-dueren.de 

Wer kann die Beratung Arbeitsmarktintegration 
in Anspruch nehmen? 

• Menschen mit einer Duldung oder Gestattung 
• freizügigkeitsberechtigte Unionsbürger*in-

nen und ihre Familienangehörigen 
• Personen aus einem Westbalkanland 

(die Westbalkanregelung) 
• Inhaber*innen eines befristeten und unbe-

fristeten Aufenthaltstitels 

Das Kommunale Integrationsmanagement wird geför-
dert durch: 
 

KIM-Koordination 
Silke Nießen 
Teamleitung Integration als Querschnittsaufgabe 
KIM-Koordinatorin 

Fon 0 2421.22 1046126 
Fax 0 2421.22 181437 
s.niessen@kreis-dueren.de 

Franziska Kohlschreiber 
KIM-Koordinatorin 

Fon 0 2421.22 1046116 
Fax 0 2421.22 181437 
f.kohlschreiber@kreis-dueren.de 

Mounia Ouhannou 
KIM-Koordinatorin 

Fon 0 2421.22 1046117 
Fax 0 2421.22 181437 
m.ouhannou@kreis-dueren.de 

Servicezeiten: 

Mo bis Do von 8 bis 16 Uhr 
Fr von 8 bis 13 Uhr 

Kontakt 
Kreis Düren 
Amt für Integration und Ausländerangelegenheiten 
- Kommunales Integrationszentrum – 
Bismarckstr. 16 
52351 Düren 
Fon  0 24 21.22 1046920 
Fax 0 2421.22 181437 
ki-sekretariat@kreis-dueren.de 

Weitere Informationen: 
www.kreis-dueren.de/kim 
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Willkommensberatung 

Sie sind neu im Kreis Düren und aus dem Ausland 
eingereist? Dann ist die Willkommensberatung – der 
Welcome-Service - für Sie da. 

Hier erhalten alle neu Angekommenen eine erste 
Orientierung in allen Fragen rund um ihr neues Le-
ben im Kreis Düren. 

Die Willkommensberater*innen sind vor Ort für Sie 
da und machen gerne einen Termin mit Ihnen. 

Wer für Sie zuständig ist, hängt von Ihrem Wohnort 
ab: 

Wer kann die Willkommensberatung in Anspruch 
nehmen? 

Neuzugewanderte aus allen Herkunftsländern un-
abhängig von Einreisegrund oder Aufenthaltstitel. 

Wobei kann die Willkommensberatung unter-
stützen? 

Die Willkommensberater*innen helfen zum Bei-
spiel bei folgenden Fragestellungen: 

• Was muss ich nach meiner Ankunft als ers-
tes machen? 

• Wo finde ich z. B. Hilfe zum Thema Ausweis, 
Reisepass oder Aufenthalt? 

• Wer hilft mir bei der Anmeldung für den Kin-
dergarten oder die Schule? 

• Wo bekomme ich finanzielle Hilfe? 
• Wer hilft mir bei der Wohnungssuche? 
• Wer hilft mir bei der Arbeitssuche? 
• Wo bekomme ich Unterstützung, wenn ich 

krank bin? 
• Welche Freizeitaktivitäten gibt es? 

 

Psychosoziale Beratung 

Sie erhalten Hilfe: 

• in Krisensituationen 
• bei traumatischen Erfahrungen 
• in Form unterstützender Gespräche 
• zur Stabilisierung 
• und Informationen zu körperlichen und seeli-

schen Vorgängen 

Psychosoziale Beratung: 
 
Inna Martz 
Fon: 0173-1480004 
imartz@caritas-dn.de 

Wer kann die Psychosoziale Beratung in Anspruch 
nehmen? 

Psychisch belastete Erwachsene mit Zuwande-
rungsgeschichte. 

Durchführende Träger   des Kommunalen Integrationsma-
nagements sind:  

 

Aldenhoven, Jülich, Nieder-
zier und Titz 
Mais Alhaik 
Fon 02461-975619 
alhaik@diakonie-juelich.de 

Jülich 
Rayisa Fits 
Fon 02461-63297 
rfits@juelich.de 

Inden und Langerwehe 
N.N. 
Fon 02421-28430 
info@skf-dueren.de 

Düren 
Melania Bylsma Merino 
Fon 01577-2186360 
bylsma@skf-dueren.de  

Düren 
Marcel Hendrichs 
Fon 02421-252845 
m.hendrichs@dueren.de  

Heimbach, Kreuzau und 
Nideggen 
Jenny Sieger 
Fon 0173-1487405 
jsieger@caritas-dn.de  

Jülich und Linnich 
Julia Kraus 
Fon 02461-975620 
kraus@diakonie-juelich.de 

Niederzier 
Ruth Pahlke-Bachem 
Fon 0176-10037452 
rpahlke-bachem@nieder-
zier.de 

Düren 
Edita Srkalovic 
Fon 01512-1027997 
srkalovic@skf-dueren.de 

Düren, Merzenich und Nörve-
nich 
Tatjana Lukanowski 
Fon 01573-2424919 
tatjana.lukanowski@ekir.de  

Hürtgenwald und Vettweiß 
Anne Geerken 
Fon 0173-1482582 
ageerken@caritas-dn.de 
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